Vgl. Préll, Haslach. Heimatgaue 5 (1924) 44 f.

§ Oliverius § Sabinen(sis)!, Julianus Ostien(sis)?, Johannesmichael
Portuen(sis)?, Georgius Albanen(sis)?, Jeronimus Penestrin(us)® episcopi,
Dominicus tituli sancti Clementis®, Paulus tituli sancti Sixti?, Baptista
tituli sanctorum Johannis et Pauli8, Antoniotus tituli sancte Praxedis?,
Laurentius tituli sancte Ceciliel®, Johannes tituli sancte Susanne!l,
Bernardinus tituli sanctorum Marcellini et Petril?, Johannes tituli sancte
Sabine!3, Johannesantonius tituli sanctorum Nerei et Archillei presbiteri!4,
Franciscus sancti Eustachii', Raphael sancti Georgiil®, Johannes sancte
Marie in Aquiro'?, Ascanius sancti Viti'8, Federicus sancti Theodori!®,
Julianus sanctorum Sergii et Bachi*®, Dominicus sancti Nicolai inter
imagines®! et Alexander sanctorum Cosme et Damiani2? diaconi miseratione
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divina sancte Romane ecclesie cardinales universis et singulis Chr(ist)i
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in domino sempiternam.
Quanto frequentius fidelium mentes ad opera devotionis inducimus tanto
salubrius animarum suarum saluti providemus. Cupientes igitur, ut
ecclesia sancti Nicolai in Haslach filialis parrochialis ecclesie in Wyndberg
Patauien(sis) diocesis, ad quam sicut accepimus dilectus nobis in Chr(ist)o
venerabilis vir dominus Johannes Perger ex Haslach clericus nostrique
Juliani diaconi cardinalis camerarius®3, qui sicut etiam accepimus et sui
genitores ecclesiasticam sepulturam in ipsa filiali ecclesia habent, singu-
larem gerunt devotionis affectum, congruis frequentetur honoribus et a
Chr(ist)i fidelibus iugiter veneretur ac in suis structuris et edificiis debite
reparetur, conservetur et manuteneatur necnon libris, calicibus, luminari-
bus, ornamentis ecclesiasticis et rebus aliis divino cultui necessariis decenter
muniatur, in ea quoque divinus cultus augmentetur, utque Chr(ist)i fideles
ipsi eo libentius causa devotionis ad eandem ecclesiam filialem confluant
et ad munitionem, reparationem, conservationem, manutentionem, orna-
mentorumque ecclesiasticorum acquisitionem et alia premissa manus
promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gracie
uberius conspexerint se refectos, supplicationibus prefati domini Johannis
nobis super hoc humiliter porrectis inclinati nos cardinales prefati videlicet
quilibet nostrum de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et
Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis Chr(ist)i
fidelibus utriusque sexus vere penitentibus et confessis, qui dictam filialem
ecclesiam in conceptionis beatissime Marie virginis et quarte ferie quatuor
temporum, quadragesime et sancti Michaelis archangeli ac eiusdem sancti
Nicolai episcopi ipsiusque filialis ecclesie dedicationis festivitatum diebus
a primis vesperis usque ad secundas vesperas inclusive devote visitaverint
annuatim et ad premissa manus porrexerint adiutrices, pro singulis
festivitatum diebus predictis, quibus id fecerint, centum dies de iniunctis
eis penitenciis misericorditer in domino relaxamus presentibus perpetuis
futuris temporibus duraturis. In quorum omnium et singulorum premis-
sorum fidem et testimonium presentes nostras litteras fieri nostrorumque
solitorum sigillorum iussimus et fecimus appensione communiri. Datum
Rome in domibus nostris sub anno a nativitate domini millesimo quadrin-
gentesimo nonagesimo quarto, die vero vigesimaoctava mensis marcii,
pontificatus sanctissimi in Chr(ist)o patris et domini Alexandri divina
providencia pape sexti anno secundo.

Recto:

Rechts auf der Plica von der Hand des Schreibers: P. Hentzel.

Verso:

Miitte: Jo. Colardi pro Bertrandi, gratis pro camerario.
M. de Mancinis.

1 Oliviero Carafa (Nea[politanus]). Vgl. Nr. 87 Anm. 2.
® Giuliano della Rovere (s. Petri ad vincula). Vgl. Nr. 87 Anm. 3.
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3 Giovanni Michiel (s. Angeli). Vgl. Nr, 87 Anm. 8.

4 Giorgio da Costa (Portu[gall]ens[is]). Vgl. Nr. 113 Anm. 4.

5 Girolamo Basso della Rovere (Rac[anatensis]). Vgl. Nr. 113 Anm. 5.
§ Domenico della Rovere (Clementis). Vgl. Nr. 99 Anm. 3.

7 Paolo Fregoso (Januensis). Vgl. Nr. 102 Anm. 2.

8 Giambattista Orsini (Ursinis). Vgl. Nr. 99 Anm. 4.

9 Antoniotto Pallavicini (s. Anastasiae) 13. Vgl. Nr. 113 Anm. 10.

10 I orenzo Cibo (Beneuentanus) 10. Vgl. Nr. 113 Anm. 9.

11 Jugn Borja (Montis regalis) 12. Vgl. Nr. 113 Anm. 11.

12 Bernardino Carvajal (Carthagien[sis]) 14. Vgl. Nr. 113 Anm. 12.

13 Jean Villier de la Groslaye (Dionisius) 8. Vgl. Nr. 113 Anm. 13.

14 Giovanni Antonio Sangiorgio (Alexandrinus) 16. Vgl. Nr. 113 Anm. 14.
15 Francesco de’ Piccolomini Todeschini, keine Beschriftung, 22. Vgl. Nr. 82 Anm. 8.
18 Raffaelo Sansoni-Riario (Georgii) 18. Vgl. Nr. 99 Anm. 5.

17 Giovanni Colonna (Columna) 17. Vgl. Nr. 113 Anm. 17.

18 Ascanio Maria Sforza (Scanius) 15. Vgl. Nr. 113 Anm. 18.

19 Federigo Sanseverino (Severinus) 11, Vgl. Nr. 113 Anm. 19.

20 Giuliano Cesarini (Cesarinis) 19. Vgl. Nr. 113 Anm. 20.

21 Domenico Grimani (Venetianus Grimanus) 20. Vgl. Nr. 113 Anm. 21.
22 Alessandro Farnese (Farnesius) 21. Vgl. Nr. 113 Anm. 22.

2 Johann Perger. Vgl. Nr. 113 Anm. 23.

115.

1494 September 24.
Bischof Nikolaus von Hippo, Weihbischof von Passau, weiht die Heiligen-
geistkapelle in Wésendorf mit zwei Altidren und verleiht ihr einen Ablafi.

Orig.: Stiftsa. St. Florian Urk. 1494 September 24 (10), nérdl. Perg. 29 cm br. X
18 cm h., Plica 4 cm, Siegel des Ausstellers, an Pergamentstr., Schale aus naturfarbenem
Wadhs, Dm, 10,5X 8 cm, Abdrudk in rotem Wachs 8X5 cm, in der Mitte ein Stiide von
5X2 cm herausgebrochen.

Nicolaus dei et apostolice sedis gracia episcopus Ypponen(sis)!, reveren-
dissimi in Chr(ist)o patris et domini domini Cristoffori® eadem gracia
episcopi Patauien(sis) in pontificalibus cooperator, universis et singulis
presentes nostras litteras inspecturis pariter et legi audituris salutem in
eo, qui omnium vera salus est, vivorum et mortuorum. Noveritis, quod
anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto, die vero
mercurii, qui erat vigesima quarta mensis septembris, capellam spiritus
sancti in opido Wesendorff de speciali commissione et voluntate prefati
domini nostri reverendissimi episcopi iuxta formam sancte matris ecclesie
spiritus sancti gracia nobis suffragante diligencia ac devocione, quibus
potuimus, rite et legittime duximus reconciliandam atque reconciliavimus.
In eadem vero eodem die duo altaria, quorum primum in dextro latere
introitus in honore sanctorum Stheffani prothomartiris, Georgii et Barbare,
secundum vero in sinistro latere sanctissime et inmaculate virginis Marie
ac sanctorum Leopoldi et quartuordecim adiutorum de novo pariter con-
secravimus, dedicationem vero dicte capelle prout* retroactis temporibus
et hucusque laudabiliter et devote annuatim peragi consvevit approbantes.
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Cupientes igitur, ut capella predicta cum altaribus eiusdem congruis
frequentetur honoribus et a Cristi fidelibus iugiter veneretur et decenter
muniatur et ut fideles Cr(ist)i ipsi eo libencius devocionis causa confluant
ad eandem, quo ibidem celestis dono gracie uberius sese conspexerint esse
refectos, nos de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis utriusque sexus
Cristi fidelibus vere penitentibus et confessis, qui dictam capellam et
altaria eiusdem in nativitatis, resurrectionis, ascensionis domini nostri
J(e)su Cr(ist)i, circumcisionis, epiphanye trinitatis, corporis Chr(ist)i,
singulis gloriose virginis Marie, omnium sanctorum, omnium apostolorum
necnon ipsius capelle patrociniorum® et dedicacionis festivitatibus
devote visitaverint et ad reparacionem, conservacionem, municionem,
manutencionem, augmentacionem eiusdem necnon calicum, librorum
luminariumque ac aliorum ornamentorum ecclesiasticorum pro divino
cultu ibidem necessariorum manus suas promptius porrexerint® adiutrices,
de quolibet festorum predictorum quadraginta dies criminalium et
octoginta venialium pecatorum de iniunctis eis penitenciis misericorditer
in domino relaxamus futuris perpetuis temporibus duraturis. In quorum
fidem et testimonium presentes litteras fieri nostrique sigilli pontificalis
iussimus et fecimus appensione conmuniri. Datum et actum anno die et
loco prenotatis, dedicacionem? altarium, primi in die sancti Georgii,
secundi in die sancti Leopoldi statuentes decreto celebrandam. Id quod
supra manu propria.

a Im Orig. pro.

b Im Orig. patrocinorum.

¢ Im Orig. porrexint.

d Von dedicationem bis propria rechts unter der Plica von anderer Hand.

1 Nikolaus Caps, seit 1491 Mirz 14 Weihbischof v. Passau; Hippo, Nordafrika,
Titularbistum. Eubel, Hierarchia 2, 165 u. 279.

® Christoph Schachner 1490—1500. Vgl. Friederike Zaisberger, Christoph Schach-
ner. Mitt. d. Ges. f. Salzb. Lke. 109 (1969) 105 ff.; Josef Oswald, Fiirstbischof
Christoph Schachner von Passau (1490—1500). Ostbairische Grenzmarken 12 (1970)
301 ff.

116.

1496 Mai 6, Passau.

Bischof Christoph von Passau bestitigt der Pfarrkirche St. Peter am Wim-
berg und der Kapelle in Hollerberg die ihnen verliehenen Ablisse und
gewiihrt ihnen selbst einen solchen.

Koll. Abschrift auf Papier 1622, Stiftsa. St. Florian, Akten 1496 Mai 6, Passau.

Christophorus dei gratia episcopus Patauiensis! universis et singulis
Christi fidelibus has nostras literas inspecturis salutem. Licet id, cuius
munere venit, ut a fidelibus suis sibi digne et laudabiliter serviatur, eisdem
multo maiore retribuat, quam valeant promereri, nihilominus tamen pia
mater ecclesia de animarum salute sollicita easdem spiritualibus indulgen-
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tiarum muneribus, ad id consvevit invitare. Cupientes igitur, ut ecclesia
sancti Petri am Winberg cum capella sancti Georgii in Hollerperg congruis
frequententur honoribus ampliorique devotione venerentur, ac fideles
Christi eo libentius devotionis causa confluant ad easdem, omnes et
singulas indulgentias per summos pontifices cardinales archiepiscopos
vel episcopos ecclesiis praedictis communiter vel divisim datas et concessas
ratas et gratas habemus ac eas auctoritate nostra ordinaria in subditos
nostros extendimus et in dei nomine confirmamus. Insuper etiam omnibus
Christi fidelibus utriusque sexus vere pznitentibus, confessis et contritis,
qui prefatam ecclesiam et capellam in festivitatibus litteris memoratorum
dominorum nostrorum summorum pontificum cardinalium, archiepiscopo-
rum vel episcoporum insertis devote visitaverint vel ad ipsarum repara-
tionem manus porrexerint adiutrices, quotiens id fecerint, de omnipotentis
dei misericordia ad beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate
confisi quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis panitentiis miseri-
corditer in domino relaxamus harum testimonio literarum, quibus nostrum
sigillum est appensum. Datum Patauiz die sexta mensis maii anno domini
millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto.

1 Christoph Schachner 1490—1500. Vgl. Nr. 115 Anm. 2.

117.

1496 Juni 26.
Bischof Nikolaus von Hippo, Weihbischof von Passau, entsiihnt die Kapelle
in Rohrbach und weiht darin einen Altar.

Abschr.: um 1500 Hs. fol. 270,
Vgl. Nr. 2 u, 70.

Anno® ab incarnacione domini millesimo quadringentesimo nonagesimo
sexto, die lunaris vigesimasexta mensis iunii reconciliata est cappella
sancti Steffani in Rorbach a reverendo in Chr(ist)o patre et domino
domino Nicolao episcopo Ypponen(si), ecclesie Patauien(sis) suffraganeo!.
Insuper altare dextrum in ingressu dedicavit consecravitque in honore
sancte et individue trinitatis specialiter autem in honore sancti Viti
martiris. Continentur autem in hoc altari reliquie subscripte: primo
reliquie sancti Viti, sancti Floriani, sanctorum appostolorum Symonis et
Jude, sancti Steffani prothomartiris, sancti Sebastiani, sancti Mauricii et
sociorum eius, sanctorum Johannis et Pauli, sancti Marcelli pape, sancte
Marie Magdalene et sanctarum undecim milium virginum pluresque
reliquie ignote. Collate sunt eciam predicte capelle atque huic altari in
festivitatibus sequentibus videlicet nativitatis, circumcisionis, epiphanie,
cene domini, parasceves, resurectionis domini et ascensionis, penthecostes,
trinitatis et corporis Christi, singulis gloriose virginis Marie, omnium
sanctorum, omnium appostolorum necnon ipsius ecclesie aut capelle
altariumque patrociniorum et dedicacionis® solempnitatibus, ast universis
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et singulis devote visitantibus manusque adiutrices porrigentibus, quadra-
ginta dies criminalium et octoginta venialium, dedicacionem vero capelle
et altarium quemadmodum hucusque annuatim peragi consveuit appro-
bantes.

a Raum fiir A ausgespart, das als Initiale geschrieben werden sollte.

b [n Hs. dedicacione.

! Nikolaus Caps, seit 1491 Mirz 14 Weihbischof v. Passau; Hippo, Nordafrika,
Titularbistum. Eubel, Hierarchia 2, 165 u. 279.

118.

1498 September 28.

Bischof Nikolaus von Hippo, Weihbischof von Passau, entsiihnt die Pfarr-
kirche St. Michael in der Wachau mit ihren Kapellen, dem Karner und den
Friedhof und weiht ein Grundstiick zur Erweiterung des Friedhofes.

Orig.: Stiftsa. St. Florian, Urkunden 1498 September 28 (4), nérdl. Perg. 27 cm br. X
14,5 ¢m h., Plica 3,5 cm, Riickvermerk um 1500: de consecracione capelle sancti
Floriani et carnarii et dilatacione cimiterii, Siegel des Ausstellers an Pergamentstr.,
Schale aus naturfarbenem Wachs, Dm. 4,5 ¢cm, Abdruck in rotem Wachs, Dm. 2,5 cm.

Nicolaus dei et apostolice sedis gracia episcopus Ipponen(sis)!' reverendis-
simi in Chr(ist)o patris et domini, domini Cristoffori eadem gracia episcopi
Patauien(sis)® cooperator in pontificalibus universis presentes litteras
inspecturis salutem in domino sempiternam. Profitemur presentibus, quod
anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, vigesima-
octava mensis septembris, ecclesiam parochialem sanctorum Michaelis et
Floriani cum capellis, carnario ac cimiterio ipsius commissione et voluntate
prefati domini nostri diocesani iuxta sancte matris ecclesie formam
spiritus sancti gracia nobis cooperante rite et legitime reconciliavimus,
insuper novam terre iuncturam ad cimiterium dilatandum dedicavimus,
dedicacionem vero eiusdem quamadmodum hucusque annuatim peragi
consvevit approbantes. Cupientes itaque, ut ecclesia predicta cum capellis
carnarioque eiusdem Pata(uiensis) diocesis congruis frequententur honori-
bus, ac fideles Chr(ist)i eo libencius devocionis causa confluant ad easdem,
quo ex hoc ibidem celestis dono gracie uberius se conspexerint esse
refectos, de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius confisi suffragiis utriusque omnibus Chr(ist)i fidelibus
sexus, qui dictas ecclesiam et capellas ipsiusque carnarii cum earum
altaribus in nativitatis, circumcisionis, epiphanie, cene, parasceves, pasce,
ascensionis, penthecostes, trinitatis et corporis domini nostri J(e)su
Chr(ist)i singulis gloriose virginis Marie, omnium sanctorum, omnium
apostolorum necnon ipsius ecclesie capellarumque patrociniorum et
dedicacionum festivitatibus devote visitaverint et ad manutencionem seu
fabricam ipsarum quibusve rebus aliis ad divinum cultum spectantibus
manus suas promptas porrexerint adiutrices, nos episcopus prefatus
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Chr(ist)icolis singulis vere penitentibus, confessis et contritis, ut prefertur,
de quolibet festorum predictorum quadraginta dies cirminalium et octoginta
venialium delictorum de iniunctis eis penitenciis in domino relaxamus
misericorditer perpetuis temporibus duraturis. In quorum testimonium
premissorum presentes litteras fieri nostrique signeti appensione manda-
vimus roborari. Datum et actum anno die et loco prenotatis.

1 Nikolaus Caps, seit 1491 Mirz 14 Weihbischof v. Passau; Hippo Nordafrika,
Titularbistum. Eubel, Hierarchia 2, 165 u. 279,
2 Christoph Schachner 1490—1500. Vgl. Nr. 115 Anm. 2.

119.

1499 Februar 24, Salzburg.
Erzbischof Leonhard von Salzburg verleiht der Stiftskirche von St. Florian,
allen iibrigen Altiren des Stiftes und der Johanneskirche im Ort Ablisse.